
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02356
Del : 21/03/2013
Esecutivo da: 21/03/2013
Proponenti : Ufficio Gestione dei canali di 

comunicazione
Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Percorso partecipativo in accompagnamento alla formazione del Regolamento Urbanistico

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 
2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge;

 con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
 con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31.12.2012 sono state assegnate ai Responsabili dei servizi  

per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, 
ridotte del 15%;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di  
previsione 2013 per gli Enti Locali;

Vista la determinazione n.2009/DD/8175 con la quale si è stabilito l’assunzione ai sensi dell’art. 90 T.U.E.L.  
(D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità  dirigenziale  
Progetto  Riorganizzazione  delle  Attività  di  Comunicazione,  successivamente  rinominato  Ufficio  Gestione 
Canali di Comunicazione;

Preso atto  che con Delibera  n.  2013/G/00017 del  29 gennaio  2013 la  Giunta  Comunale ha avviato  il  
procedimento per l’approvazione del Regolamento Urbanistico;

Considerato che in base all’art. 19 della Legge Regionale 3 gennaio 2005 n. 1 gli enti locali devono garantire 
la partecipazione dei cittadini in ogni fase del procedimento per la formazione del Regolamento Urbanistico; 

Evidenziato che all’art. 20 della legge sopraindicata il garante della comunicazione assicura la conoscenza 
effettiva e tempestiva delle scelte e dei  supporti  conoscitivi  relativi  alle fasi  procedurali  di  formazione e 
adozione degli strumenti della pianificazione territoriale e degli atti di governo del territorio e promuove, nelle  
forme e con le modalità più idonee, l'informazione ai cittadini stessi, singoli o associati, del procedimento 
medesimo;

 pag. 1



Tenuto conto che, come già positivamente sperimentato per il Piano strutturale l’Amministrazione ha scelto  
di  affiancare ai  canali  di  informazione tradizionali,  che saranno i  depositi  e  le  pubblicazioni  in  corso di 
procedimento,  anche  un  canale  Web dedicato  e  la  preparazione  di  un  percorso  di  partecipazione  fin 
dall’avvio del regolamento;

Vista la nota prot. 8452 del 26 febbraio 2013 nella quale il Direttore della Direzione Urbanistica chiede a 
questo  ufficio  il  supporto  per  la  realizzazione  di  un percorso  partecipativo  diretto  al  coinvolgimento dei 
cittadini e delle parti sociali da realizzare nel periodo marzo aprile 2013;

Vista la proposta della società Avventura Urbana datata 14 marzo 2013 relativa allo svolgimento di servizi di 
partecipazione in accompagnamento alla formazione del Regolamento Urbanistico consistente in:

 attività di ascolto del territorio;

 organizzazione e conduzione di 5 focus group;

 attività di comunicazione;

 segreteria organizzativa;

 restituzione esiti;

 analisi critica e proposta di un evento conclusivo;

per una spesa di €. 11.500 oltre iva al 21%;

Ricordato  che  il  suddetto  fornitore  risulta  in  possesso  dei  requisiti  professionali  idonei  a  garantire  la 
realizzazione di servizi che rispondono a parametri di qualità, efficacia ed economicità;

Dato atto della congruità dell’offerta e della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 10.3 del Regolamento  per le spese in Economia, nonché l’integrazione all’art. 7. comma 3, dello 
stesso Regolamento approvata con Delibera di Giunta n. 2012/00285 dell’  11 agosto 2012  in base alla  
quale è consentito acquistare in economia i servizi funzionali alle attività di comunicazione e informazione 
istituzionale e che l’assunzione degli  impegni di  spesa rispetta quanto previsto  dall’art.  163 del  D.  Lgs.  
267/00;

Dato atto che questa attività di comunicazione non rientra nelle limitazioni previste all’art. 6, comma 8 del 
D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di spesa di comunicazione obbligatoria ai 
sensi della Legge Regionale 3 gennaio 2005 n. 1;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa:

- di  affidare alla società  Avventura Urbana con sede a Torino,  via  Baretti,  9 (cod.  ben.  30879) il 
servizio di partecipazione in accompagnamento alla formazione del Regolamento Urbanistico, come 
meglio dettagliato nella proposta allegata quale parte integrante al presente provvedimento, per una 
spesa complessiva di € 13.915,00.= iva inclusa;

- di imputare la spesa per complessive  € 13.915,00 a favore della società Avventura Urbana  sul cap. 
46400 del corrente esercizio finanziario;                                                     

- di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore di 
cui  al  punto  2),  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione dei servizi affidati.

 pag. 2



 

Firenze, lì 21/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Carmela Valdevies

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 21/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


